XXXII. Hunc generalem vocabuli concupiscentiae sensum, agnovit multis in locis Augustinus praesertim de Civ. Dei, Lib. 14. cap. 3. cum videret vitia quae in Diabolo teneant principatum, Apostolum carni tribuere quam certum est Diabolum non habere; superbiam tamen quae omnium horum

vitiorum est origo, in Diabolo regnare. Nec ausus est ipse Bellarminus, De amiss. grat. et stat. peccati, Lib 5. cap. 15. negare, etiam in animae parte superiore simile vitium inveniri; imo concupiscentiae vim etiam in mente sedem habere. Quia concupiscentiae acceptance probata, ut quicquid in homine est, ab intellectu ad voluntatem, ab anima ad carnem usque, ea inquinatum refertumque esse intelligatur, peccatum originale concupiscentiam dici posse et esse, affirmamus; cuius etiam concupiscentiae genus, non regere ratione, sed omnino exstirpare oportet, qua uti recte non possumus, sed cui semper resistere debemus, quae non poena modo est, inficta per peccatum, sed verae culpae propriam semper habet rationem. Nihil boni agitur de ipsa, nihil boni agit ipsa, nihil boni concupiscitur ex ea, sed et malum est quicquid concupiscitur per ipsam, Augustinus contra Jul. L. 4. c. 1. et 2.

XXXIII. Nec audiendi sunt, qui in eo Pelagium damnantes quod talem concupiscentiam a Deo esse insitam dicebat, tamquam bonum aliquod naturale, fatentur quidem eam ad peccatum sollicitare, non tantum suggestendo quod malum est, quomodo sollicitat Diabolus, nec per accidens aut occasionaliter, quomodo vinum et forma mulieris ad intemperiem vel gulae vel Veneris, sed per se, et suapte natura, et proprio suo actu; proinde non esse amandam, sed odio habendam tamquam vitium, nos abducens et avertens ab eo, quod summe amandum est. Non esse tamen peccatum proprie dictum, audent asserere; ne in non renatis quidem, nisi ratione vel actus primi peccati imputati, vel effectus sui, cum in actuale peccatum prorumpit.

XXXIV. Quo semel posito fundamento, non mirum est, si non solum concupiscentiam in renatis, quatenus pro habitu sumitur, veri nominis peccatum esse negent, sed etiam id de ipsius actu affirment, et primis ejus moribus, quos involuntarios vocant; quia reatus in ipsis ablatus est et dominium concupiscentiae sublatum. Quare nec reprehensionem nec poenam mereri, qui concupiscentiam et pravas illas motiones sentiunt; cum in ipsis non sint voluntariae, ac proinde nec peccata sint.

XXXV. Nos vero cum Scriptura, non solum in non renatis depravationem illam naturae et concupiscentiam, veri nominis peccatum esse asserimus, sed etiam in renatis et sanctis quam-

diu in corpore mortis hujus habitant, inhabitans peccatum, etsi non regnet, etsi reatus ejus ita sublatum sit ut a Deo ipsis non imputetur, etsi extenuatum sit et imminutum, accedente regenerationis gratia, esse tamen in se proprie dictum peccatum, idque non remanere tantum in appetitu sensitivo et parte animae inferiori, sed etiam in mente et voluntate ex parte sedem habere; cum adhuc ignorantiae, dubitationibus et erroribus mens sit obnoxia, et voluntas  $\phi\lambda\alpha\sigma\tau\iota\zeta$  laboret, ut opus sit, etiam renatis, reformatione per regenerationem mentis suae, renovatione spiritus mentis suae et interioris hominis de die in diem, Rom. 12, 2. 2 Cor. 4, 16. Eph. 4, 23.

XXXVI. Certe Apostolus non semel cap. 7. Epist. ad Rom. malum illud deserte peccatum vocat, non tantum quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat, sed etiam quia repugnat legi mentis, et adversus spiritum concupiscit, qua in re consistit vera peccati ratio. Nam quicquid repugnat formaliter spiritui et legi divinae, est peccatum proprie dictum, cum vera peccati ratio in  $\alpha\nu\mu\iota\zeta$  consistat. Nec adversarii negant, remanere in baptisatis parentiam originalis justitiae, quae si vere peccatum sit, naturam non mutavit ubique reperitur; neque enim missio reatus facit de peccato non peccatum, quia homo a reatu solvitur proprie, non peccatum in se consideratum, nec amittit rationem peccati, eo quod minuatur, quia magis et minus non mutant speciem, etsi graduum inferant discrimen. Denique si poena tantum esset, nec peccati rationem haberet, non diceret Johannes, concupiscentiam non esse ex Patre, 1 Joh. 2, 16. a quo poenam esse constat. Et Christus qui omnes naturae nostrae infirmitates, excepto peccato, suscepit, Hebr. 4, 15. concupiscentiam assumpsisset, praesertim cum eam esse materiam exercendarum virtutum, et pertinere ad humanae naturae primam constitutionem, cum Pelagio sentiant adversarii. Vide Dom. Sot. Lib. 1. de Nat. et grat. cap. 3. Tapper. art. 2. et Bellar. Lib. 2. de Amiss. grat. cap. 2.

XXXVII. Hactenus de forma peccati originalis. Jam de fine dicendum esset; sed quia secundum se respectu hominis in quo est, finem non habet, effecta et consequentia, loco finis, solent considerari. Primum est Reatus, quo nomine intelligitur obligatio ad poenam, sive vinculum illud inter peccatum et oenamp

quasi medium interjectum, quo peccator ad subeundam poenam, et quamdiu durat reatus, ad poenae quam subit, durationem, arctissime obligatur.

XXXVIII. Hinc sequitur poena, quae alia temporalis est, alia aeterna. Ad temporalem pertinent mors corporis, aliaeque hujus mortalitatis aerumnæ atque miseriae, quibus homo factus  $\delta\lambda\gamma\beta\omega\beta\mu\zeta$ , et satur commotione, ut flos simul ac egressus est, succiditur, Job. 14, 2. juxta illud Apostoli, per peccatum mors. In Adam omnes moriuntur, Corpus mortuum propter peccatum, Rom. 5, 12. 1 Cor. 15, 21. Rom. 8, 10. Mors enim, morbi et omnes res adversae ex peccato fluunt, a quibus non liberantur renati in hac vita, ne infantes quidem recens baptisati, qui ad ostensionem debitae miseriae, etiam mortem primam subeunt, quod indicium certum est, in iis adhuc remanere peccatum, etsi reatus aeternæ mortis foederatis sit remissus.

XXXIX. Meretur autem per se, non tantum mortem illam temporalem, aut corporis, sed praeterea poenam aeternam, cuius rei sunt omnes qui sine remissione, cum hoc peccato de hac vita decedunt; quae novissima et secunda mors appellari solet, quae non tantum est poena damni, ut loquuntur, et  $\alpha\eta\delta\omega\nu\zeta$ , sed sensus etiam et  $\lambda\psi\pi\eta\zeta$ , ut cum gaudii vacuitate, dolorem et ignominiam importet. Neque enim possunt qui aeterna felicitate privantur, non sentire gravissimum illud damnum, quod secum affert perpetuum a regno coelorum exilium; et cum salvandi, non solum adulti, sed etiam qui in infantia mortui sunt, fruituri sint visione Dei cum pleno sensu gaudii et felicitatis, contrarius status esse non potest sine dolore corporis et animi. Qua in re tamen, ut peccatorum inaequalitatem, sic etiam poenarum et suppliciorum intensiores vel remissiores gradus agnoscamus, quod justi judicis arbitrio relinquimus.

XL. Usus hujus doctrinae est, ut agnoscentes miseriam nostram, qua ab ipso ortu peccato infecti et immundicie polluti, a Deo abalienati sumus, omni arrogantia et praesumptione abjecta, cum vera humilitate ad Christum propitiatorem confugiamus, et cum ipsa generatio nostra vitio sit contaminata, regenerationis nostrae auctorem secundum Adamum, cum gratitudine agnoscamus; ex quo justitia fidei in nos per imputationem derivatur, et nova obedientia per sanctificationem et

renovationem inchoatur; ut quod in primo amisimus, in secundo hoc, cum usura, tandem plene recuperemus et interea e manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus ipsi cum sanctitate et justitia in ejus conspectu, cunctis vitae nostrae diebus, Luc. 1, 74. et 75. Ipsi honor et gloria.

August. de Pecc. orig. cap. 29.

Quisquis contendit, humanam in qualibet aetate naturam, non indigere medico secundo Adam, quia non est vitiata primo Adam; non in aliqua quaestione in qua dubitari vel errari salva fide potest, sed ipsa regula fidei qua Christiani sumus, gratiae Dei convincitur inimicus.

Bernard. serm. 1. super Dom. 1. post. 8. Epiphan.

Aliena est culpa, quia in Adam omnes nescientes peccavimus; nostra, quia etsi in alio, nos tamen peccavimus, et nobis justo Dei judicio imputabatur, licet occulto.

## DISPUTATIO XVI.

DE

### Peccato Actuali.

Praeside D. ANTONIO WALAEO.

Respondente LAEVINO COOLMAN.

#### THESES I.

**Q**UANDOQUIDEM de primo primorum Parentum lapsu, atque inde exorto peccato originali, praecedentibus disputationibus actum fuit; reliquum jam est, ut de actuali peccato agamus. Cujus primo naturam, deinde vero causas et genera breviter examinabimus.

II. Peccare, sicut et Graecis ἀμαρτάνειν et Hebraeis חטא, proprie a via vel scopo aberrare; in hac vero materia, a divinae legis praescripto declinare significat.

III. Peccatum actuale ex Augustino, Lib. 22. contra Faustum, cap. 27. definiri solet, factum, dictum aut concupitum aliquid contra legem aeternam. Quae definitio tolerari potest, si ad plenam enumerationem vox cogitati addatur, et vox concupiti tam de concupiscentia voluntatis, quam affectuum intelligatur.

IV. Plenior tamen definitio a nostris traditur, quod sit actio contra legem Dei, Deum offendens, et peccatorem reum faciens irae Dei et mortis, nisi remissio fiat propter Christum mediatorem.

V. Definitio haec elicetur ex 1 Joh. 3, 4. οὐ ἀμαρτία ἐστὶν οὐδὲ πονία, peccatum est legis transgressio, et ex dicto Pauli, Gal. 3, 10. Maledictus omnis, qui non manserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis ut faciat ea, et vers. 13. Christus nos redemit a maledictione legis, factus pro nobis maledictio.

VI. Ex qua definitione manifestum est, propriam naturam et formam hujus peccati consistere, in absentia seu forma rectitudinis et sanctitatis, quae secundum Dei legem actionibus nostris tam internis quam externis inesse debet; unde et non male August. Lib. 11. de Civit. Dei, cap. 9. mali nulla natura est, sed amissio boni mali nomen accepit.

VII. Quando ergo a nonnullis Reformatae Ecclesiae scriptoribus asseritur, malum non esse meram privationem, id non sic intelligendum est, quasi malum per se aliquam vere positivam naturam habeat seu metaphysicam; cum omne ens tale, bonum sit, et a solo Deo omnis boni auctore, nam in eo vivimus, movemur et sumus, Act. 17, 28. sed hoc ab illis intelligitur, de privatione inefficaci atque otiosa; quales sunt privationes quae potentiam absolute auferunt, ut caecitas visum.

VIII. Peccatum vero actuosa privatio est, qua principium agens, atque ipsa actio ex eo profecta, privatur sola rectitudine, cum principii ipsius corruptione, non ablatione; qualis est luxatio cruris, a quo motus non aufertur, sed motus ordinatio et rectitudo. Unde fit ut peccatum non tantum negative, sed et affirmative enuncietur a Scriptura, et efficacia illi tribuatur,

sanctitati ac justitiae contraria atque inimica, Rom. 8, 7. Gal. 5, 17. quia motus ille atque actio, cui privatio illa inheret, ex vi privationis inherentis, adversatur motui atque actioni sanctae et justae, ac proinde et Dei legi.

IX. Subjectum autem proximum hujus de quo agimus, peccati quod Scholastici materiale vocant, est res seu actio physice bona, cui privatio illa, tamquam moralis forma, vel potius deformitas, cohaeret; unde fit ut non tantum ipsa vitiositas, sed et actio tota cum vitiositate conjuncta, denominative, ut loquuntur in Scholis, peccatum et malum appelletur.

X. Ad actuale peccatum hic a nobis refertur non tantum commissio acti pravi, sed etiam omissio actus boni; quia ejusmodi omissio circa actus ipsos versatur, et quia raro, nisi ex actione mala, actus boni omittuntur; sive voluntas intra se omissionem illam intendat, sive interim occupetur actionibus aliis vitiosis, quae cum actibus illis praecepsis consistere non possunt, nemo enim potest duobus Dominis servire, etc. neque Deo simul et Mammonae, Matth. 6, 24.

XI. Differentia tamen aliqua est, inter privationem illam, quae est in peccato omissionis et commissionis; quia in peccato omissionis est totius actus debiti omissio, sicuti Christus, Matth. 25, 42. dicturus est, esurivi et non cibasti me, siti vi et non potasti me; sed in peccatis commissionis est privatio ordinis seu rectitudinis, in ejusmodi actu secundum Dei legem requisitae.

XII. Haec autem rectitudinis atque ordinis privatio, vel est respectu substantiae et materiae actus, vel respectu modi, quo is actus a lege praecipitur.

XIII. Respectu substantiae seu materiae, quando committitur id, quod Dei lege expresse vetatur, ut, si homo colat Deos alienos, contra praceptum primum; si adulteretur, contra praceptum septimum, etc. Respectu modi, quando res quidem fit quae Dei lege praecipitur aut permittitur, sed non eo modo quo praecipitur aut permittitur; quorum illa peccata per se, haec vero peccata per accidens, etsi non satis proprie, a non nullis vocantur, quia modus ille non minus in legis sententia (quae spiritualis est, Rom. 7, 14.) continetur, quam res et actio ipsa praecelta.

XIV. Modi autem hi ad haec tria genera revocari possunt;

ad principium actus, ad finem, et ad circumstantias alias medias.

XV. Ad principium, ut si res a Deo praecepta, quidem fiat, sed non ex fide vera, aut corde puro, sicut Paulus loquitur, 1 Tim. 1, 5. Finis legis est caritas, ex corde puro, conscientia bona et fide non ficta. Hac conditione destituta fuerunt opera illa de quibus idem Apostolus, Rom. 2, 14. dicit, quod gentes legem non habentes, tamen quae legis sunt, fecerint.

XVI. Ex fine non recto actio alioquin praecepta, fit vitiosa, cum Pharisaei jejunarunt, orarunt, eleemosynas dederunt, ut gloriam ab hominibus aucuparentur, Matth. 6, 1. unde Apostolus Paulus, 1 Cor. 10, 31. monet, ut sive edamus, sive bibamus, sive quippiam aliud faciamus, omnia ad Dei gloriam faciamus.

XVII. Ex vitiosis quoque circumstantiis actio per se licita et bona, mali naturam induit, ut cum filii Aharon ignem alienum intulerunt in altare Domini, Levit. 10, 1. Cum Chusa manus contrectatione arcam a lapsu conservare voluit, 2 Sam. 6, 6. Quum Israëlitae Deo vero sacrificarunt in excelsis, 2 Reg. 12, 3. Quando fideles libertate Christiana utuntur cum infirmorum scando lo, Rom. 14, 20. Et ceteris similibus, quarum diligens ratio in observatione divinorum praeceptorum est habenda.

XVIII. Quemadmodum ergo actio bona non nisi ex omnium illarum conditionum conjunctione nascitur, sic contra actio vitiosa ex defectu vel unius istarum oriri potest, sicuti exempla thesi antecedenti proposita demonstrant.

XIX. Ad peccati naturam plenius cognoscendam, cognitio proprietatum ejus effectuum plurimum facit.

XX. Effectus peccati (seu, ut alii malunt, proprium consequens) duplex est, proximus et remotus; proximus appellatur reatus, remotus vero peccati poena.

XXI. Reatus (quem Scholastici quidam, sed perperam, formale peccati vocant, cum unius rei tantum una sit forma) est relativum quid, inter peccatum et poenam medium, nempe respectus ille quo peccator per peccatum suum a Deo avertitur et ad poenam obligatur atque ordinatur; quem S. Scriptura peccati stipendum, Rom. 6, 23. aculeum mortis, 1 Cor. 15, 56. item maledictionem, Gal. 3, 10. appellat.

XXII. Reatus ille non male a quibusdam, in omni peccato ac proinde et actuali, duplex constituitur, nempe culpae et poenae. Reatus culpae est ipsa interna peccati indignitas seu damnabilitas, qua peccator ex se Dei amore et favore fit indignus, quemadmodum ex Ps. 5, 5. Es. 59, 2. et aliis locis Scripturae videre est. Reatus poenae est ipsa ad hunc aut illum poenae gradum actualis ordinatio atque obligatio.

XXIII. Posterior per remissionem peccatorum et imputationem justitiae Christi in regenitis et fidelibus plane tollitur. Prior vero, qui in reliquiis carnis ipsorum adhuc haeret, per justitiam et sanctitatem Christi quidem tegitur, et impeditur quo minus ulteriores suos effectus producat, ab ipso tamen peccato non nisi cum ipso peccato tolli potest, non magis quam calor ab igne, aut risibile ab homine.

XXIV. Quamobrem et Apostolus Paulus, Rom. 8, 1. asserit quidem, nullam nunc esse condemnationem iis qui sunt in Christo Jesu, qui non ambulant secundum carnem, sed secundum Spiritum; non tamen ait nihil in iis esse condemnabile, contra vero testatur S. Scriptura, fideles si in se solis respiciantur prout actu sunt, non posse coram Deo aut ejus judicio justos esse aut consistere, Hiob 9, 2. Ps. 130, 3. item 143, 2. Dan. 9, 7. 9. 10. et ad Rom. 4, 1. et sequentibus.

XXV. Poena peccatis debita est duplex, vel damni vel sensus. Poenam damni hic vocamus (etsi quidam hanc vocem paulo aliter sumant) noxam illam, quam anima peccatrix ex peccati actu intrinsecus contrahit, nempe ablationem majorem aut minorem divinae gratiae, prout peccati indignitas vel major vel minor est; item maculam, ut vocant, et labem, quae ex illa aversione in anima haeret; quemadmodum eo referri potest quod Christus Mat. 15, 11. ait: non quod intrat in os, sed quod exit ex ore, illud *νοιοντι*, profanum vel impurum reddit hominem; item quod Apostolus Rom. 1, 24. testatur, quod Deus illos, qui mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, tradiderit concupiscentiis cordium suorum ad impuritatem.

XXVI. Poena sensus partim in conscientiae angoribus consistit, partim in aliis cruciatibus animi, aut corporis; quos vel

in hac vita vel in futura homines imponentes sunt experturi. Ira enim et excandescens, afflictio et angustia adversus omnem animam hominis, qui malum operatur, Rom. 2, 8. 9.

XXVII. Nec vero tantum temporarias, sed et aeternas poenas peccatum meretur, quemadmodum Christus Mat. 25, 41. denunciabit: *Ite maledicti in ignem aeternum.* Et sane justum est, ut peccata quae adversus Dei summam majestatem committuntur, summis etiam poenis luantur, quas intensive simul et semel Mediator noster in cruce ut nos ab iis liberaret, nostro loco exhausit; cum vero ceterae nudae creaturae intensive infinitas sufferre non possint, aequum est ut extensive summas, id est, duratione infinitas, eorum loco perferant.

XXVIII. Adde quod peccata, quae per supernaturalem gratiam, ac poenitentiam veram nunquam abrumpuntur, etiam nunquam finiantur, unde et eorum poena nunquam finiri potest; et quum Deus obedientibus legi aeterna praemia sit pollicitus, justitiae divinae ratio etiam postulat, ut poena quae praemio aeterno opponitur, quoque sit aeterna.

XXIX. Natura peccati hoc modo satis explicata, restat ut de peccati actualis causis et generibus nonnulla subjungamus.

XXX. Causa peccati efficiens nec in Deo, nec in divina providentia proprie est quaerenda, nam omne quod Deus fecit, erat valde bonum, Gen. 1, 31. atque opus ejus perfectum est, et omnes viae ejus sunt ius, Deut. 32, 4. Imo nec ipse ad malum tentari potest, nec quemquam tentat, Jac. 1. 12.

XXXI. Fatemur quidem, omnia quae in mundo fiunt, etiam quae maximorum scelerum rationem habent, secundum Dei arcanam voluntatem et providentiam fieri, Act. 2, 23. et 3, 18. Sed tamen inde non sequitur, Deum ullo modo eorum culpe esse affinem, sicut Libertini blasphemant; quia Dei opus bonum a malo opere creaturae in eadem actione sedulo distinguendum est.

XXXII. Nam sicut Deus bonorum omnium causa effectrix est et ordinatrix, ita omnium malorum quae ex ejus permissione fiunt, proprie non effectrix, sed ordinatrix tantum causa est et moderatrix, sicut Josephus loquitur Gen. 50, 20. *Vos quidem cogitaveratis contra me malum, sed Deus*

cogitavit illud in bonum, ut faceret sicut est die hoc. Cui similis locus est Es. 10, 5. 6. 7., ac propter hanc moderationem atque directionem, hae quoque actiones pravae Deo in Scripturis ascribuntur, non ut causae effectrici, sed ordinatrici et moderatrici; scivit enim ad suam omnipotentissimam bonitatem potius pertinere, de malis bene facere, quam mala esse non sinere, ut scite et vere Augustinus dixit.

XXXIII. Peccati ergo hujus causa efficiens, seu potius deficiens, est prava hominum mens et voluntas. Sicut enim Christus Joh. 8, 44. testatur, Diabolum quando mendacium loquitur, ex propriis loqui, quia mendax est et pater mendaciae, sic Apostolus asserit, Jac. 1, 14. Unumquemque tentari, cum a propria concupiscentia abstrahitur atque inescatur, et 1 Joh. 2, 16. Concupiscentiam carnis, libidinem oculorum et fastum vitae non esse ex Patre, sed ex mundo.

XXXIV. Causae vero adjuvantes προκαταρκτικὴν et προηγούμεναι variae colligi possunt, tum extra nos, tum intra nos. Nam et unum peccatum saepe alterius est causa, Rom. 1, 14. etc. et Diaboli suggestiones, 1 Par. 21, 1. et mundi scandala, Mat. 18, 17. item caligo mentis, 1 Tim. 1, 13. infirmitas carnis, Mat. 26, 69. consuetudo peccandi, Rom. 2, 5. Atque aliae occasiones plurimae, quas Satan et mundus assiduo suggerunt; adversus quae omnia fidelibus sedulo semper orandum est et vigilandum.

XXXV. Genera peccatorum actualium ex variis circumstantiis varia constitui possunt et solent; nos iis recensendis contenti erimus quae difficultatem aliquam habent, et quorum discriminem ex iis quae a nobis hactenus dicta sunt, ita perspicue colligi non potest.

XXXVI. Peccatum actuale primo dividimus in internum et externum.

XXXVII. Internum, quod in mente, voluntate atque affectibus inordinatis subsistit, quales sunt errores et dubitationes mentis de Deo, ejus proprietatibus, aut Evangelii revelati doctrina. In voluntate et affectibus, primi concupiscentiae motus, licet spiritus adversus eos pugnet, eosque supereret. Illos enim praecepto decimo directe repugnare asserimus, cum Apostolo

Rom. 7, 7. Eos vero quibus voluntas plenum consensum adjungit, etsi opere ipso non compleantur, reliquis praecepsis vetari demonstrat locus, Mat. 5, 22. et 28. item 1 Joh. 3, 15. Quicunque odit fratrem suum, homicida est, etc.

XXXVIII. Externum est, quod dictis et factis se foris ostendit, quod tamen sine internis antecedaneis non est; quemadmodum Apostolus Jacobus 1, 15. testatur, concupiscentia postquam concepit, parit peccatum, et peccatum per actum gignit mortem.

XXXIX. Utrumque rursum est vel regnans, vel non regnans; quae divisio sumitur ex Rom. 6, 14. et 17. Regnans definiri solet, cui homo non resistit per gratiam Spiritus, sed plena voluntate indulget et servit; non regnans contra, cui homo per gratiam Spiritus resistit et non indulget. Prius proprie in irregenitis, posterius vero in regenitis locum habet; quemadmodum ex continua disputatione Pauli ad Rom. 6, 7. et 8. capite hoc discrimen est perspicuum.

XL. Quaestio satis ardua, et tamen explicatu necessaria, hic movetur, quomodo peccatum regnans et non regnans per hanc resistantiam aut indulgentiam distinguatur; cum in homine naturali, et sub lege tantum constituto, pugna quoque sit rationis et affectuum, sicut omnes Philosophi testantur, et ipse Apostolus, Rom. 2, 15.

XLI. Sed respondemus, magnam esse differentiam inter pugnam et resistantiam illam spiritus et carnis, quae in solis regenitis locum habet; et inter resistantiam seu pugnam rationis et affectuum, quae in homine quoque animali reperitur. Discrimen vero hisce quatuor capitibus breviter comprehendimus.

XLII. Primum discrimen petitur ex 1 Cor. 2, 14. et aliis locis parallelis. Nam cum homo animalis non capiat ea quae sunt Spiritus Dei, sed ea ei sint stultitia, ut et Christus ipse crucifixus; in peccatis quae adversus ea ab ejusmodi homine committuntur, nulla est reluctatio rationis adversus affectus, sed ipsa ratio cum voluntate et affectibus pleno impetu illa reprobatur, contemnit et saepe persecutur, ut Evangelica historia passim et ipsa experientia testatur.

XLIII. Secundum discrimen sumitur a modo, quo ipsa praecpta caritatis Dei et proximi, ut thesi 15. 16. et 17. explicatum est, exiguntur. Etsi enim opus legis etiam gentilium

cordibus inscriptum sit, et cogitationes eorum hic se mutuo accusent aut excusent, Rom. 2, 15. tamen cum verum principium et verus finis praceptorum Dei eis ignotus fuerit, hinc necessario fit, ut ratio ipsorum cum affectibus in iis non modo non pugnet, sed potius conspiret.

XLIV. Tertium discrimen statuimus in effectu et fructu pugnae utriusque. Etsi enim homo irregenitus in quibusdam ductus rationis adversus affectus pravos pugnet; tamen quia et ipsa ejus ratio, in plurimis caeca, in omnibus infirma est, affectus vero, nisi speciali Dei auxilio refrenentur, vehementes et indomiti, hinc fit ut licet nonnunquam meliora videant, tamen fere deteriora sequantur, et ipsi affectus rationem ipsorum ut plurimum transversam agant; quemadmodum Apostolus testatur, Rom. 1, 32. et Eph. 2, 2. Quum contra in regenitis Spiritus carne sit fortior, et ejus plerumque vitor, Rom. 6, 22. ac proinde non ambulant secundum carnem, sed secundum Spiritum, Rom. 8, 14.

XLV. Deinde etsi fideles in hoc certamine, vel ex sua negligentia, vel Dei singulari exploratione nonnunquam in singulis quibusdam actibus superentur; tamen peccati suavitas et victoria per Spiritus, quem contristant, efficaciam, in ipso peccati actu multum labefactatur, et post peccatum perpetratum victi non manent, sed per veram poenitentiam ac dolorem secundum Deum denuo resurgunt, ac mundo, carni et Satanae deinceps gravius ac constantius bellum indicunt; ut ex Sanctorum, quorum lapsus Scriptura nobis describit, exemplis liquet. Quum contra homines infideles per peccata sua magis ac magis ei se mancipent, Joh. 8, 34. atque animam suam in desiderio ipsius dilaudent, Ps. 10, 3. aut si forte ex conscientiae angoribus ac poenae metu, ad tempus se humilient, metu eo evicto ad ingenium redeant, ut in exemplo Pharaonis, Saulis, Achabi et aliorum videre est.

XLVI. Et haec discrimina, vera sunt τεκμήρια, ex quibus vere fideles apud animum suum certi esse possunt, quod peccatum in ipsis non regnet, ac proinde quod Spiritu regenerationis agantur, et sint non sub lege, sed sub gratia.

XLVII. Tertia peccati divisio est in remissibile et irremissibile. Remissibile est quod veniam consequi potest, qualia omnia sunt, excepto peccato in Spiritum Sanctum, Mat. 12, 31.

Irremissibile est quod veniam consequi non potest, quia remedia omnia per quae venia obtinetur, pertinaciter repellit.

XLVIII. Remissibile a Pontificiis distinguitur in mortale et veniale. Veniale vocant quod mortem non meretur, sed propter parvitatem suam venia dignum est. Mortale, quod mortem meretur, et cum gratia Dei consistere non potest.

XLIX. Nos quidem fatemur peccata non esse aequalia, ac proinde per unum peccatum Dei justitiam gravius offendit quam per aliud, unde graviores poenas et conscientiae angores merentur; sed tamen negamus ullum peccatum ex sese esse venia dignum, aut non esse mortale, si propter Christum non condonetur.

L. Id demonstratur, 1. quia Sacra Scriptura de omni peccato pronunciat, quod ejus stipendium sit mors, Rom. 6, 23. quod mortis aculeus sit peccatum, 1 Cor. 15, 56. quod eorum finis seu fructus sit mors, Rom. 6, 16. 2. quia omne peccatum est contra legem, cuius violatio omnis maledictionem meretur, Gal. 3, 10. Peccatum autem omne esse contra legem, hinc evincitur, quia lex exigit caritatem ex toto corde, tota anima, et tota cogitatione, Mat. 22, 37., item quia omne peccatum est contra Deum, 1 Reg. 8, 46. et contra legem mentis, Rom. 7, 23.

LI. Demonstratur id quoque invicte ex typica remissione peccatorum V. Test. Nam non tantum pro gravioribus, sed et pro levioribus peccatis, nempe infirmitatis et ignorantiae, (quae Pontificii venialia esse volunt) sacrificia offerre cogebantur, ut ex Levit. 4, 5. etc. videre est. Sacrificia autem respiciebant unicum Christi sacrificium, per quod omnia peccata nostra expiata sunt, dum pro nobis factus est maledictio, ut nos a maledictione liberaret, Gal. 3, 13.

LII. Peccatum irremissibile est peccatum in Spiritum Sanctum. Etsi enim et impenitentia finalis non remittatur, id fit ex accidenti, non quia reliqua peccata, de quibus poenitentia non agitur, in se sint irremissibilia, sed quia eorum cursus per fidem et poenitentiam non interrupitur.

LIII. Definimus autem peccatum in Spiritum Sanctum, contemptum et oppugnationem malitiosam Christi, et gratiae Evangelicae per externum verbi auditum cognitae, et per Spiritum Sanctum intus persuasae; sive is sit in iis qui doctrinam Christi nondum sunt professi, quales fuerunt Pharisei,

Mat. 12. sive professi sint et ab ea defecerint, de quibus  
Heb. 6. et 10.

LIV. Et hic est supremus peccati gradus, a quo Christus singulari misericordia vere fideles et regenitos servat, 1 Joh. 5, 18. Scimus enim quod omnis qui ex Deo genitus est, non peccat (nempe peccato ad mortem, pro cuius remissione rogari non debet, ut versibus antecedentibus pronunciavit) sed qui genitus est ex Deo, conservat seipsum, et malus ille non tangit eum.

---

## DISPUTATIO XVII.

DE

### Libero Arbitrio.

Praeside D. ANTONIO THYSIO.

Respondente JACOBO ADR. TETHRODIO.

#### THESES I.

**Q**UAMVIS secundum ordinem et seriem disputationum, agendum foret de Libero honinis Arbitrio, ejusque vi, quantum consideratur a lapsu, attamen ut hoc ipsum tanto plenius percipiatur, communiter et cum respectu ad omnes status hominis de eo agemus.

II. Sejungimus ab hac disputatione cohaerentes quaestiones de infallibili divina Praescientia, moderatrice Providentia, efficaci Praedestinatione; itemque quae inde dependent, de rerum contingentia et necessitate, atque causa peccati. Sunt enim illae divinae actiones, et humano arbitrio extraneae; cum de viribus hic proprie agatur, homini divinitus concessis tributisque, et quid quantumque voluntas humana in se possit, non autem ut relate se habet ad Dei definitionem rectionemque.

III. Vox itaque liberi arbitrii Sacrae Scripturae ἀγραφος, a Patribus Latinis usurpata est, ad exprimendum illud, quod Philosophi, et eos secuti Theologi Graeci, αὐτεξουσιον, id est, eam quae a se ipso, seu propriam potestatem, ἐλευθέρων προαίρεσιν, liberam electionem, et τὸ ἐφ' ἡμῖν, quod in nobis seu

nostra potestate situm, vocant; quorum illud ab Academia, istud a Peripato, hoc a Stoa est.

IV. Ex his illa *αὐτεξουσίου* vox, quae *ἀδέσποτου*, quod nullius juri, imperio ac directioni subest, a nullo scil. pendens, in humana natura et fragilitate, quae voluntatis libertate ab obligatione et directione Dei nunquam est libera, sed ejus providentiae et gubernationi subjicitur, arrogantius quidam notat; ac soli Deo haec juris libertas convenit. Quamvis Origenes in Dialogo cum Magetio inter *αὐτεξουσίου* et *παυτεξουσίου* distinguat, ut illud etiam creaturae, hoc tantum Deo conveniat. At vero illud ipsum non nisi tropice et respectu quodam, nempe secundum participationem, creaturae tribui potest.

V. Potior et accommodatior hic vox est *ἐκουσίου*, id est, spontanei et voluntarii, quae quidem *ἀκουσίως*, coacto et in-vito, non simpliciter *ἀναγκαῖως*, necessario, quod sese habet ad τὸ *βίαιον*, coactionem, ut genus ad speciem, opponitur. Gemina enim necessitas, immutabilitatis et coactionis; illa cum voluntario consistere potest, haec non potest. Ita Deus necessario et immutabiliter bonus est, ut qui ad contrarium se habere non potest, non tamen coacte, sed libere. Aliquando vero necessitas lubentiae et libertiae opponitur. Simile hic discrimen inter liberum et contingens; nam hoc illud comprehendit, ac genus est liberi ac fortuiti. Adeoque optime voluntati et libero arbitrio creaturae convenit cum praescientia et providentia Dei.

VI. Ut autem res Sacris Scripturis est tradita, ita etiam sua hic habet vocabula, dicitur enim *θέλημα*, voluntas, et *ἐλευθερία*, libertas, et voluntatis *ἐξουσία*, potestas, 1 Cor. 7, 36. 37. 39. Quin τὸ *ἐκούσιον* hic usurpatur 1 Cor. 9, 17. ad Philem. v. 14. Hebr. 10, 26. 1 Pet. 5, 2.

VII. Dum porro Liberum arbitrium dicitur, ibi libertas adjectum et affectio proprietasque est arbitrii, quod proprie juris et potestatis vocabulum est, unde sane non proprie denotat mentis judicium et libertatis voluntatem, ut volunt Scholastici, ita ut duae potentiae simul denotentur, neque potestatem liberam quidvis vel bonum vel malum faciendi, sed potius volendi et nolendi, seu eligendi et repudiandi; liberam, sine coactione, suo ac proprio motu facultatem.

VIII. Subjectum ergo liberi arbitrii proprie est voluntas, quamvis mentis consilium et judicium, ut necessario antecedens

praeferat (judicium enim rationis consequitur voluntas) et facultatem prosequendi et faciendi bonum vel malum, ut consequens inferat. Adeo ut si omnia haec complecti velimus, disputatio potius inscribenda fuerit de Viribus humanis.

IX. Objectum seu materia ejus sunt omnia quae in deliberationem et electionem, actionemque humanam cadunt, seu bona et mala, scilicet non physica quae appetuntur et fugiuntur naturali appetitu, sed quae mores actionesque spectant; aut ut pressius loquamur, idque in Ecclesia, lex et voluntas Dei, in verbo ejus expressa et postulata, ejus objectum est.

X. Unde distinctio oritur inter objecta. Alia enim spectant naturalem hanc vitam, seu quae vitae praesentis sunt, quae Apostolus τὰ βιωτικὰ vocat, ut edere, bibere, loco moveri, quiescere, etc. Alia vitam honestam et civilem, seu opera politica et domestica, ut familiam et rempublicam curare, et quae eo spectant, a qua justitia civilis et philosophica dicitur. Alia denique vitam spiritualem et religiosam, Deum, legem ejus, cuius rursus vel externa, vel interna opera sunt. Ab illis disciplina et justitia externa, seu carnis; ab his spiritualis justitia, ut motus et actiones spirituales, cultusque Dei internus, denominatur.

XI. Haec distinctio objectorum hic necessaria est, ut non confuse, sed distincte agatur; quam etiam adhibet auctor de Vocatione gentium, et alter qui sub nomine Augustini Hypognostici nomine venit.

XII. Quaeritur ergo, cum agitur de libero arbitrio in Ecclesia, quonodo se habeat hominis voluntas, ipsiusque voluntatis facultas et actio ad haec objecta? Certe hic communiter respondemus, hominem omnia, quae vult et eligit agitque, non naturae necessitate, neque extrinseca vi coactum, invitum et involuntarium velle et agere, (natura enim, et violentia, et coactionis necessitas voluntati adversa est) sed praevio consilio, spontaneum, voluntarium et liberum (ita ut possit et idoneus sit, intrinseco principio voluntatem suspendere et electionem differre in alterutrum objectorum vel oppositum vel diversum) eligendo vel repudiando ferri, id est, hoc vel illud, et hoc prae illo eligere et velle, idque vel potentia proxima, vel saltem remota. Atque haec natura proprietasque voluntatis humanae, eaque perpetua est.

XIII. Quamvis autem ita arbitrium semper sit et maneat liberum; attamen cum qualitas potentiae inhaerens, sive bona, sive mala, proximum principium et causa sit voluntatis et actionum, sive bonarum, sive malarum, hinc fit ut illius principii respectu vere liberum vel non liberum sit et censeatur arbitrium.

XIV. Atque hoc respectu pro ratione variantis conditionis et status hominis, varie liberum arbitrium considerandum est, nempe vel in statu creationis et integritatis, vel lapsus et corruptionis, vel gratiae et reparationis, vel denique gloriae et perfectionis.

XV. In statu igitur integritatis, in quo Deus hominem ad imaginem suam et similitudinem creavit, Gen. 1. qua bonitas omnibus creaturis communis, Gen. 1, 31., singulariter et peculiariter ad hominem restringitur, quem, ut Salomon inquit, rectum creavit Deus, Eccl. 7., et ut Paulus, in sapientia, justitia et sanctitate, Eph. 4, 24. Col. 3, 10. in eo, inquam, statu integritas fuit omnium virium et interiorum et exteriorum, atque ut bonitas et rectitudo illuxit in mente, ita etiam vera libertas, non tantum naturalis illa homini, qua in utramque partem se habere potuit, sed et libertas seu vacuitas a peccato fuit; seu in arbitrio fuit habitus boni, facultas, propensio et facilitas ad bonum, qua velle et agere bona, malum fugere, et bonum persequi posset, seu praestare Deo integrum obedientiam potuit. Ita ut arbitrium hic fuerit vere liberum, et natura, et naturae bonitate, ad ejus sanctum exercitium.

XVI. Veruntamen talis hic boni in natura insitus fuit habitus, ut tamen homo, quemadmodum natura compositus finitusque creatus erat, ita et mutabilis etiam voluntate foret; neque ita voluntate singulariter confirmata, quin libero arbitrio abutens a bono se avertere, et ad malum convertere, illud velle atque eligere, agereque, id est, objecta bonitatis specie inclinari ad deficiendum, et deficere sponte et proprio motu posset; ut et Deo ita permittente factum est. Cujus voluntarium lapsum, et lex Dei, et comminatio legi addita, et historia lapsus, Gen. 2. et 3. Eccl. 5, 29. evincit.

XVII. Ergo hic arbitrium se habuit libere *εἰς τὸ διπότερον* utrumque, etiam secundum rationem principii et potentiae proximae. Liberum quidem fuit a peccato, sed non a mutabilitate boni, et possibilitate peccati, ac in utrumvis flexible. Unde

et a bono deflectendo, et in malum inflectendo, se et libertatem suam amisit, ut ait Augustinus.

XVIII. In statu porro corruptionis, seu in homine naturaliter tantum genito, et originali peccato obstricto, quamvis is (licet totus corruptus) non amiserit, ut in intelligentia intellectionem, ita neque in voluntate naturalem libertatem electionis, sed retinuerit cum animae substantia naturales ejus facultates, quae actionum sunt principia, et potentiam remotam et passivam suscipiendi contrarii; attamen amisit, ut ab intelligentia, ita et a voluntate rectitudinem et bonitatem, imo contrarium habitum vitiosum accepit.

XIX. Adeoque liberum arbitrium potentia proxima et activa, Diabolo instigante, sub cuius potestate et dominio est, non amplius in bonum, quod vere bonum, sed tantum in malum, quamvis specie bonum, attamen in generibus et gradibus mali electione remanente, necessario respectu principii proximi, sponte, voluntate et libenter tamen fertur. Eligit enim malum, et bonum repudiatur.

XX. Verum ut distincte agamus, non eodem modo hic in rebus omnibus pariter se habet voluntas seu arbitrium hominis depravati. In rebus enim quae vitam naturalem et civilem respiciunt, quaeque sensui et rationi subjecta sunt, et ad disciplinam externam et carnalem justitiam, quae non modo externis actionibus, sed et interno motu definitur, spectant, in iis reliquiae et igniculi hic supersunt; adeo ut ea non mente modo intelligere, sed voluntate deligere, affectu expetere, et viribus prosequi et agere quadamtenus possit, Rom. 1, 19. 32. et 2, 14. 15. et 9, 31. et 10, 2. Phil. 3, 6. 7. Gal. 1, 13.

XXI. Verum ut sit in homine hic quaedam libertas et agendi facultas, magna tamen ob concupiscentiae vim est infirmitas; et voluntas saepe non dictamen rationis, sed sequiorem partem affectuum et cupiditatum motum et ductum sequitur. Diabolus etiam, qui est efficax in infidelibus, non desinit hanc imbecillam naturam incitare, et praecipitare in varia delicta, unde et civilis hujus justitiae ubique grandis conturbatio appareat, eoque inter homines etiam ea rarissima est.

XXII. Ista porro quantulacunque facultas et in apparentia licet eximia interdum sit justitia, ultra politicam et honestam philosophicamque non exsurgit, neque ad verum bonum, Deo-

que placens assurgere valet. Nam quoad causam efficientem, personae hujusmodi Deo neantiquam placent; neque actiones ex puro fonte, vera Dei agnitione et fide, ejusque timore oriuntur, neque debito fine ad Dei gloriam suscipiuntur, aguntur et diriguntur, ex quibus tamen bonum opus censeri debet.

XXIII. Ac proinde omnis talis hic actio, etiamsi feratur in bonum, et, si actum ipsum species, in et per se sit bona, attamen, quia non fit bene, peccatum redditur, et peccatis accensetur, Rom. 14, 23. Hebr. 11, 6. Adeoque arbitrium et ab eo fluens actio et opus revera peccatum est. Magis tamen peccat, qui in se, et per se mala vult, cupit et facit, quam qui moraliter et in se bona male facit. Unde Deus etiam illis corporalem mercedem retribuit, 1 Reg. 21, 29. Mat. 6, 2. 5. 26.

XXIV. At in spiritualibus et internis naturalis et irregeniti hominis arbitrium, tantum ad mala liberum est. Ut enim intellectus, ea, quae divinae legis sunt, magna parte ignorat, verum scilicet Deum, et quae cum voluntate ejus congruunt, Eph. 2, 12. Rom. 7, 7. maxime vero quae Evangelii, quae plane supranaturalia sunt, adeoque supra intellectum et voluntatem, et sine supranaturali luce et oculo, fidei videlicet, ut oportet, cognosci et firmo assensu apprehendi non possunt: ita etiam voluntas, pravitate devincta, contraria hisce vult, elitit, affectat et efficit, 1 Cor. 2, 14. Rom. 8, 6. 7. etc.

XXV. Unde sane homo naturalis, insitis viribus, ac libero voluntatis arbitrio, non potest e peccato emergere, ignorantiam pravasque inclinationes abjecere, se ad Deum convertere, ac novos et spirituales motus, initia verae poenitentiae, fidei, timoris, et dilectionis Dei et proximi, atque invocationis, ex se recipere et inchoare, eaque efficere. Ad haec enim ἀδυνατία homini naturaliter genito in Scriptura tribuitur, Joh. 3, 3. 5. et 6, 44. et 8, 43. Rom. 8, 3. 7. 2 Cor. 3, 5., immo adversitas et odium.

XXVI. Est ergo arbitrium hic liberum, qua ad partem alteram, malum scilicet, redactum est; et non coacta necessitate sed lubentia ad peccatum vergit. Veruntamen quia hominis est sub peccato venundati, eidem servientis et in eo mortui; non tam liberum quam servum dici debet, liberum, inquam, a justitia, et servum peccati, Joh. 8, 34. Rom. 6, 16. Qualiter eleganter August. in Enchiridio, Servi, inquit, addicti, quae

potest esse libertas? nisi quando eum peccare delectat, libere enim servit qui sui domini voluntatem libenter facit. Ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati servus est.

XXVII. In statu autem gratiae et reparationis, in quo homo naturalis et carnalis, divina gratia, virtute et efficacia Spiritus Sancti ab illo statu vindicatur, et habitu novo infuso renovatur, ac spiritualis efficitur, in vita spirituali promovetur, atque in ea conservatur, liberum ejus arbitrium revera servum liberatur, et liberum vere redditur, Joh. 8, 36. Sed illud pro ratione initii ad bonum, provectionis ac progressus, perdurationis et perseverantiae in bono, aliter atque aliter se habet.

XXVIII. Respectu quidem initii ad bonum, seu primi reparationis actus, liberum naturalis hominis arbitrium, pro natura sua, quoad spirituales facultates, revera corrupta, imo et mortua, verum a Deo emendanda et excitanda, non *συνεργεῖ*, cooperatur, Deo, sed habet se respectu Dei agentis, ad modum quadamtenus naturae et subjecti, *παθητικῶς*, passive.

XXIX. Non tamen se habet hic homo libero suo arbitrio instar trunci: agit enim Deus in subjecto homine intelligendi volendique facultate praedito, et quidem per verbum, Rom. 10, 17. Joh. 17, 20. 1 Cor. 1, 21. Neque etiam ita quasi patiatur ipse homo naturalis Deum agere, qui bonae voluntatis actus est; quum natura Deo exterius verbo suo, promissione et comminatione, aliisque persuasoriis utenti, resistat ac refractorius sit, Mat. 23, 37. Act. 7, 51. Sed ut is, qui totus mala qualitate et habitu affectus devinctusque est, Eph. 2, 1. 23. Tit. 3, 3.

XXX. Agit autem hic Deus divino modo, et quidem gratia, potentia et efficacia tali ac tanta, ut cum effectu pravitatem a voluntate amoveat, et rectitudinem inserat, ut ita ex nolente volens, ex reluctante Deo obediens reddatur; quae sane solius Dei Omnipotentis est actio, ut quae in Scripturae vocibus recreationis, regenerationis, resuscitationis e mortuis et similibus ex-primitur, Eph. 2, 10. Joh. 3, 3. Tit. 3, 5. Eph. 1, 19. 20. et 2, 5. Col. 2, 12. 13.

XXXI. Proinde ad hanc gratiam nemo quicquam confert, imo ne vel bono gratiae universalis, lucisque naturalis, vel gratiae specialioris, legis scilicet, (quae gratiae nomine

improperie et catachrestice censetur) sese ad eam, praeparare, disponere et applicare valet, non magis quam ad generationem et vivificationem suam quisquam quidquam confert.

XXXII. Non tamen diffitemur, Deum Antecedaneis quibusdam, utpote tum natura, tum lege, hic uti, quibus peccator ad sui desperationem adductus, ad consolationem Evangelii et spem in Deo manuducatur; at vero vi Spiritus, per Evangelii praedicationem, opus hoc in nobis efficitur, ne quis arbitretur, nos violentos raptus, et Enthusiasticos et momentaneos motus statuere.

XXXIII. Ceterum haec regeneratio, a qua est potentia et principium bene volendi agendique divinitus tributa, ut sit totalis reformatio et renovatio, et secundum subjectum, totum sc. hominem, et omnes ejus vires, et objectum, universam nempe Dei legem; non tamen est totalis, secundum intensionem graduum, seu excellentissimum gradum qualitatis bonae, sed partialis juxta gradum remissiorem, in quo esse potest et est contrarium: hoc est, in mente, voluntate, affectibus, potentia, viribusque actionis remanent reliquiae peccantis naturae, quae agnitionem faciunt obscuriorem, voluntatem affectusque remissiores, potentiamque infirmiorem, adeo ut non omnia quae volumus, opere compleamus, 1 Cor. 13, 12. Rom. 7, 8. 24. Marc. 9, 24.

XXXIV. Proinde in uno eodemque homine renato, respectu diversi principii, non autem subjecti, duae quasi partes oppositae statuuntur, caro et spiritus, Matth. 26, 41. Gal. 5, 17. Imo duo quasi homines, vetus et novus, Eph. 4, 22. Col. 3, 9. externus et internus, apertus et occultus, Rom. 7, 22. 1 Pet. 3, 4. ac denique naturalis seu animalis et spiritualis, 1 Cor. 2, 15. Unde in homine regenito carnis spiritusque lucta exsurgit, Rom. 7. Gal. 5. A praedominante tamen qualitate spiritus, et secundum insignem profectum, simpliciter spiritualis dicitur, 1 Cor. 2, 15. Gal. 6, 1. at secundum defectum et infirmitatem, seu comparative etiam carnalis, 1 Cor. 3, 1.

XXXV. Atque hinc fit, ut homine, Dei Spiritu, et quidem ex parte, renovato, liberum arbitrium se habeat partim ad bonum, partim ad malum. Ad bonum quidem, quod secundum novas vires, novasque inclinationes et motus, a Spiritu Dei in mente et voluntate effectas inditasque, homo hac spirituali potentia, eodem Spiritu praevio et comitante, intelligat, velit,

agat spiritualia, id est, Deo vocanti consentiat et obediat, poenitentia, fide, et sanctitate vera; ita ut inchoet, conetur et operetur interiorem et exteriorem obedientiam, seu bona opera Deo placentia; idque tum in spiritualibus et ad Regnum Dei pertinentibus, 1 Cor. 2, 14. tum civilibus, et ad disciplinam externam spectantibus, quas religiosus ex fide et ad Dei gloriam vult et agit, Rom. 14, 7. 8. 1 Cor. 10, 31. Jac. 4, 15. Quin in illis ipsis eodem Spiritu proficit et perseverat.

XXXVI. Hae tamen actiones et opera, utut secundum rationem principii sui boni, regenerationis scil. et Spiritus Sancti assistentiam, ad normam divinae legis edita, sint bona; attamen cum respectu reliquarum carnis, multis defectibus contaminentur, absolute bona non sunt. Es. 64, 6. censentur vero ut hujusmodi, divina acceptatione in Christo Salvatore, obtegente infirmitates nostras, et propter Spiritus Sancti operationem, et spiritualis partis praedominium.

XXXVII. Hic ergo homo Dei gratia et Spiritu renatus non tantum παθητικῶς, passive, sed et ἐνεργητικῶς, active, se habet, ac incipit Deo συνεργεῖν, id est, ut loquitur passim Augustinus, gratia Dei praeveniente, praeparante et operante, homo regenitus, ab eadem gratia ducente et comitante, cooperante et adjuvante, actus, vult et agit, et eadem subsequente proficit et perseverat. Non secus quam puillus nutricis manu ductus et suffultus ambulat; et puer, manu a praceptorum ducta, pingere discit et pingit, quia ita agitur ut simul agat.

XXXVIII. Non otiosa itaque hic voluntas, sed liberatae voluntatis aliqua est libertas et actio, ut Scriptura confirmat, Phil. 2, 13. 2 Cor. 3, 17. Rom. 6, 18. etc. Atque in eandem sententiam praeclare Augustinus, Lib. de Corruptione et gratia, Intelligant, inquit, si filii sunt Dei, Spiritu Dei se agi, ut quod agendum est, agant, et cum egerunt, illi a quo aguntur, gratias agant. Aguntur enim ut agant, non ut ipsis nihil agant.

XXXIX. Ad malum idem, et proh dolor! identidem, se habet liberum arbitrium. Quim enim in renatis, ob inchoatam, non perfectam regenerationem, seu renovationem naturae, id est, mentis, voluntatis, affectuum et potentiae, semper maneant reliquiae carnis seu peccati, magnaue infirmitas, quae objectis (quae

caro et mundus suggesterit) ac Diaboli variis tentationibus excitantur, neque a Spiritu Sancto semper, aut eadem mensura, ac speciali gratia regantur, atque in bono confirmentur, sed interdum ad tempus aliquatenus, idque certo Dei consilio, deserantur, sibique permittantur, puta ut eos castiget, humilietur, et discant ab eo pendere; pii voluntate et libero suo arbitrio, atque opere, ad peccata, etiam gravia, feruntur et in ea prolabuntur, ut piorum exempla, Davidis, 2 Sam. 11, 2. Ps. 51, 13. 2 Sam. 24, 1. et 1 Par. 21. et Petri, Luc. 22, 31. 55. etc. ostendunt.

XL. Atque ex his apparent, hominem regeneratum, in hac vita perfectam gradibus et numeris omnibus obedientiam ob imperfectionem causae proximae, praestare non valere; neque semper, ob adversantem carnem, inoffensem et constantem pietatis cursum tenere, sed cespitare, cadere et peccare, contra Catharos et Perfectionarios.

XLI. Veruntamen non eo usque a Deo Patre miseratore, a Christo ipsorum liberatore et capite, a Spiritu Sancto sanctificatore, in regenerationis gratia deseruntur, aut ipsi eam deserunt, ut libero suo arbitrio et opere in malo fatiscant, peccatum in illis regnet, incident in indolentiam et impenitentiam, et peccatum ad mortem, seu totaliter et finaliter deficiant; sed divina gratia, Christi cura, et Spiritus efficacia, et seminis illius spiritualis vi, ad et per veram resipiscentiam revocantur, ne peccent finaliter, et pereant, Mat. 24, 24. Luc. 22, 31. 32. 61. Joh. 17, 11. 12. 20. et c. 10, 29. 30. 1. Joh. 2, 27. et 3, 9. et 5, 4. 1 Pet. 1, 4. 5.

XLII. Est ergo hic liberum arbitrium in gratiae et reparationis statu liberandum et liberatum: scilicet non simpliciter liberum a peccato, sed a servitute seu mancípio peccati, et servum justitiae, et divina gratia praeservatum a periculo excidii.

XLIII. In statu denique gloriae et perfectionis, seu post hanc vitam in altero seculo, ac vita aeterna, hominis beati ac glorificati (quoniam ibi, tum, ac in illo, perfecta erit restitutio ac regeneratio, et quidem secundum gradum excellentissimum, in quo nihil contrarii cadit aut cadere poterit, id est, lucebit in mente perfectissima Dei et voluntatis ejus cognitio, judicii sine ignorantia et dubitationibus integritas, in voluntate et corde affectibusque et omnibus viribus, omnibus modis per-

fecta vigebit sine ulla repugnantia inclinatio, propensio, alacritas et studium, ad Deo obediendum; tumque ille a Deo perpetuo et efficaciter regetur et confirmabitur) erit arbitrium ejus vere quidem liberum, imo liberrimum, ut quod non natura quidem simpliciter, sed gratia erit immutabiliter bonum. Libertatis autem hujus qualitatis et quantitatis considerationem, referimus ad coelestem illam scholam, Rom. 8, 21. 1 Cor. 13, 10. 12. et 15, 28.

XLIV. Ergo homo libero suo arbitrio, in primo quidem statu, potuit non peccare, sed in bono consistere; in secundo vero, liberi arbitrii abusu factus malus non potuit non peccare, nedum viribus arbitrii ad bonum resurgere; in tertio autem divina gratia et efficacia recreatus, et eadem in bono confirmatus, non potest libero arbitrio totaliter et finaliter peccare, sed in bono provehitur et perseverat; in quarto denique statu a Deo glorificatus, non poterit amplius peccare, ut ait Augustinus, sed sine ulla mutatione liberum arbitrium a peccato et miseria liberum perpetuo remanebit.

XLV. Rejicimus Orthodoxae doctrinae contrarias has Antitheses: Pelagianorum unam, qui liberum arbitrium in rebus omnibus illaesum statuebant, ac sibi sufficere ut Deo obediat, si velit, adeoque totum sibi tribuentes, in Deum sacrilegi erant; Semipelagianorum alteram, qui liberum arbitrium in rebus spiritualibus laesum, attenuatum et inclinatum quidem, non autem corruptum asserebant, ac conversionem, partim gratiae, partim libero arbitrio tribuebant, inter Deum et homines partientes. Haec enim ipsorum erant axiomata: Est ubi voluntas hominis voluntatem Dei antevertit, est ubi illa ab hac antevertitur, ut Cassianus voluit; item, Gratia Dei est quae nos salvat, liberum vero arbitrium est, quo, vel in quo, ut Faustus speciose dicit, salvamur. Cui Orthodoxi opposuerunt, uniformem esse salutis rationem, et liberum arbitrium esse quod salvatur.

XLVI. Quos errores renovarunt varie Scholastici, et Concilii Tridentini Patres; nec non ex Evangelicis quidam pigmento *συνεργίας* interpolarunt, maxime illi, quorum errores in Dordracena Synodo a Reformatis Ecclesiis rejecti sunt.

## DISPUTATIO XVIII.

DS

### Legē Dei.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente ARNOLDO SCHOMANTIO.

#### THESES I.

**Q**UANTA homo in peccatum prolapsus, virium liberi arbitrii laboret defectione, quantaque ejus sit miseria, ex legē Dei cognosci potest.

II. Lex Latinis sic dicta, quod publice legi soleat, a Graecis νόμος appellatur, quod suum cuique tribuat, ab Hebraeis תורתה, id est, doctrina, quod nos de voluntate Dei nostroque erga ipsum ac proximum nostrum officio doceat.

III. In Sacra Scriptura lex diversis significationibus accipitur, primum pro qualibet Dei institutione, Ps. 1, 2. et 19, 8.

IV. Hinc nomen legis, tam Novi, quam Veteris Testamenti doctrinæ attribuitur, Es. 2, 3. Jer. 31, 33. Rom. 3, 27.

V. Secundo speciatim sumitur, aut pro lege morali, ut Luc. 10, 26., aut pro ceremoniali, ut Luc. 2, 22., aut pro forensi, ut Joh. 19, 7.

VI. Tertio per metonymiam subjecti accipitur pro libris Mosis doctrinam legis complectentibus, ut Luc. 24, 44.

VII. Quarto sumitur synecdochice, pro omnibus libris Veteris Testamenti, ut Joh. 10, 34.

VIII. Quinto per metonymiam adjuncti, vel pro Ministerio Levitico, ut Heb. 7, 12., vel pro legis rigore et maledictione, ut Rom. 6, 14.

IX. Sexto, metaphorice pro naturali rationis humanae praceptione, Rom. 2, 14.

X. Ex quibus apparet, legem in sacris literis non accipi pro aeterna lege, vel rationis forma, quae in conceptu divino, tamquam in ἀρχέτυπῳ existit, sed pro legitima ordinatione a Deo, tamquam a perfectissimo exemplari, ad genus humanum in tempore derivata, huicque variis modis communicata ac declarata.

XI. Nos ergo intra limites Sacrorum Bibliorum consistentes, legem sumimus pro informatione ac praceptione temporaria,

qua Deus res juri suo consentaneas, hominibus ad imaginem suam conditis praecipit, dissentaneas prohibet, cum promissione praemii, ac comminatione supplicii, ut eos ad voluntatis suaee obsequium flectat.

XII. Haec pro principiorum suorum proximorum diversitate, distribuitur in legem naturalem, humanas ac divinas.

XIII. Lex naturalis est lumen et dictamen rectae rationis in intellectu, hominem κοινωνίς ἐννοιῶντας, seu communibus notionibus, ad justi et injusti, honesti ac turpis discretionem informans, ut quid faciendum sit vel fugiendum, intelligat.

XIV. Istarum notionum aliae sunt primariae, quas principia practica, aliae secundariae, quas conclusiones ex principiis illis ratiocinationis adminiculo exstructas vocamus.

XV. Utraeque notiones ante hominis lapsum fuerunt incorruptae, ac suavi harmonia conjunctae, cum vi juxta ipsarum consilium decernendi in voluntate, jussaque voluntatis recte exsequendi in affectibus.

XVI. Post hominis lapsum, priores quidem notiones in ipsis intellectu immotae permanent, ac perspicue reluent; posteriores vero cum a generalibus ad particularia acceditur, miserandum in modum vacillant, et a sincera aequitatis regula deflectunt, ut docent iniquissimarum legum, ac corruptissimorum morum exempla, quae in Ethnicorum historiis inveniuntur.

XVII. Quamvis communes istae notiones post transgressionem Adami, partim naturae vitio, partim consuetudinis atque educationis pravitate, valde sint obscuratae, ac pene extinctae, quae tamen earum supersunt scintillae, peccato, etiam in maxime obtenebratis, redarguendo ac condemnando sufficiunt.

XVIII. Idecirco Paulus ait, jus Dei ab Ethnicis olim impietati atque injustitiae deditis, fuisse agnatum, Rom. 1, 32. atque opus legis cordibus ipsorum inscriptum, Rom. 2, 14. hocque duplii probat testimonio, externo et interno.

XIX. Externum testimonium est legum ab ipsis conditarum, quibus eos sibimetipsis legem fuisse asserit; ea scilicet jubendo, aut vetando, quae Deus in lege sua scripta jubet aut vetat, Rom. 2, 14.

XX. Internum est conscientiae, suis cogitationibus injustas ipsorum actiones accusantis, justas ex juris animo concepti auctoritate defendantis, Rom, 2, 15.

XXI. Duplia juris istius vestigia in hominis natura apparent, quorum alia videntur ipsi cum brutis animalibus aliquo modo esse communia, alia vero ipsi sunt propria.

XXII. Ea homini cum ceteris animalibus videntur esse communia, ad quae omnes creaturae, vita ac sensu animali praeditae, *στοργή*, atque affectione naturali ad sui suorumque conservationem proclives, spontali instinctu feruntur; qualia sunt vitae suae defensio, proliis suae propagatio, educatio ac dilectio.

XXIII. Hinc Jurisconsulti jus naturale *καταχρηστικός* ac latiore significatione nuncupant, quod natura omnia animalia docuit.

XXIV. Homini propria sunt, ad quae affectiones ipsius, dictamine ac ductu rationis (cujus reliquae animantes sunt expertes) secundum normam boni et aequi sibi divinitus attributam, diriguntur; qualia sunt, Deum esse colendum, magistratus, parentes et bene meritos esse honorandos, pacta esse servanda et similia.

XXV. Cum autem homo non seorsim in sacro Codice consideretur, ut animal, sed conjunctim, ut animal rationale, vel potius ut creatura ad imaginem Dei condita, ideo nostri Theologi jus illud naturale ad hominem tamquam ad verum et proprium illius subjectum cum Apostolo restringunt, Rom. 1. et 2.

XXVI. Etsi hoc jus hominum animis insitum, communi omnium gentium judicio atque assensu comprobetur, ipsi tamen gentiles sapientiores illud externarum legum auxilio indigere agnoverunt, ut et melius intelligatur et rectius observetur.

XXVII. Unde effectum est, ut tam inter Ethnicos, quam inter Christianos, quam plurimae leges civiles quorundam prudentum arte, ac Magistratum auctoritate in Respublicas sint introductae.

XXVIII. Leges illae sunt definitae juris sententiae, solenni ac peculiari legitimi Magistratus mandato stabilitae, quae ex notioribus communibus tamquam ex principiis ac fontibus, conclusiones alias ac determinationes particulares, seu rivulos pro opportunitatibus personarum, rerum, temporum et locorum, ad commune et privatum civium bonum producunt; hasque promissione praemii, ac comminatione poenae stabilunt.

XXIX. Hae leges subditorum conscientias, vel ad observationem, vel ad poenam obligant, si in omnibus suis edictis legis